
diário oficial Nº 35.040   135Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 034/2022, em 
favor da empresa M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA Ob-
jeto: Fornecimento de MEDICAMENTOS OFTALMOLÓGICOS, para o período 
de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Divisão de Oftalmo-
logia deste Hospital Ophir Loyola.
Processo nº 2022/606880
Valor Total: R$ 9.120,00 (nove mil, cento e vinte reais).
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 826018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 496/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 10 a 21/06/2022 o 
gozo de férias do servidor BRENO DOS SANTOS PONTES, Comissionado 
(Advogado), matricula n° 5957743/1, concedido por meio da Portaria nº 
225/2022, Publicado no DOE Nº 34.901 de 22/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 08 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 826462
Portaria Nº 498/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/626135 de 
20/05/2022.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a partir de 10/07/2022 os termos da Portaria nº 328/2021 
– GAB/DG/HOL de 08/06/2021, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, ao servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (Cienc. Econom.), matrícula n° 80845169/4.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de acordo com a Legis-
lação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário-base, aos servidores 
abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
 

NOME A PARTIR DE MATRÍCULA CARGO

THIAGO RENDEIRO DO NASCIMENTO 11/07/2022 5958965/1 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

PRISCILA MONTEIRO DE OLIVEIRA 01/08/2022 57229935/1 AUXILIAR OPERACIONAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 826536
NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO ADMINISTRATI-
VO INSTAURADO POR MEIO DA Portaria Nº 076 de 11 de janei-
ro de 2022 - DOE de 25/01/2022 - GAB/DG/HOL – Processo nº 
2021/1431233
Fica notificada a Empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO 
LTDA, CNPJ Nº 21.895.020/0001-48, a comparecer (facultado), no local 
onde se situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060- 281, no 
horário de 08 às 14hs, para tomar conhecimento do Processo, bem como, 
querendo, obter cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 
10 (dez) dias corridos após esta notificação oficial, onde lhe serão garan-
tidos o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV 
da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 08 de julho de 2022 
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 826526
Portaria Nº 494/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/818369 de 
29/06/2022.

R E S O L V E:
MOVER a partir de 01/07/2022, por necessidade do serviço a servidora 
ARIELLE LIMA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5956150/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Suporte de Enfer-
magem (Ambulatório), para o Centro de Suporte de Enfermagem (Banco 
de Olhos), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL
Ciente:

Protocolo: 826228
Portaria Nº 495/2022– GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a ausência da titular no período de 18 a 22/07/2022, 
IVETE GADELHA VAZ, matrícula nº 102385/4, Assistente Social e Diretora 
Geral deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/831625 de 
30/06/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico e Diretor 
Clínico, matrícula nº 3152928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da CASA CIVIL, para responder pela Diretoria Geral em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 826248

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 817894, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.018 DE 23/06/2022
CONTRATADA: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ/MF: 36.003.671/0001-53
PAE Nº 2022/157024
ONDE SE LÊ: Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2024
LEIA-SE: Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2023
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 826335
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 817898, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.018 DE 23/06/2022
CONTRATADA: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ/MF: 36.003.671/0001-53
PAE Nº 2022/157024
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA: 339030 e 339039
LEIA-SE: ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 826336
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 797545, DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.969 DE 15/05/2022
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - AMIB
CNPJ/MF: 45.339.405/0001-97
PAE Nº 2022/157024
ONDE SE LÊ: Vigência: 12/05/2022 a 12/05/2023
LEIA-SE: Vigência:06(SEIS)MESES
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 826333
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022
Às 16:22 horas do dia 07 de julho de 2022, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. TIAGO DE LIMA 
RIBEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
372649/2022, Pregão nº 017/2022.
Empresa vencedora: MED CENTER COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
00.874.929/0001-40.
Valor Global: R$ 4.072.500,00
Comissão Permanente de Licitação / FSCMP

Protocolo: 826154


